Prædicta propagataque sententia. In Genesi credita et visa.

7. *Adæ autem dixit Deus: Quoniam audisti vocem mulieris tuæ, a plusquam me, et tetigisti de arbore de qua sola præceperam tibi ne manducares ex ea, et manducasti: maledicta terra in operibus tuis, spinas et tribulos pariet tibi; in tristitia et gemitu edes pabulum agri tui, in sudore vultus tui manducabis panem tuum, donec revertaris in terram, de qua sumptus es: quoniam terra es et in terram ibis (Genes. III, 17 et seq.).* Hanc prædictam pœnam peccati, quam radix humani generis Adam pro sententia excepit, ac suis posteris tamquam ramis<sup>b</sup> transfudit, per unum hominem, dicit Apostolus, peccatum intrasse in mundum, et ita in omnes homines pertransisse, in quo omnes peccaverunt (Rom. v, 12). Humus enim, quæ creatoris imperio<sup>c</sup> fertilis, salubresque ex se herbas, sine ulla cultura homini ante produxit, post ærumnis sentibusque referta est; ut in sudore ac labore ex ea omnem hominem edere panem oporteat, donec recurat in mortem. Non tantum prædicta audire istæ meruimus, quam etiam probata expendere. Unde et David dicit: *Esibit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam (Psal. ciii, 23).* Et iterum: *Labores manuum tuarum manducabis (Psal. cxxvii, 2).* Apostolus quoque dicit: *Qui non vult operari, nec manducet (II Thess. III, 10).* Et Dominus usque in undecimam horam operarios mittit ad vineam (Math. xx, 9).

### CAPUT VI.

*In Cain et Abel, duorum populorum, Christianorum et Judæorum.*

Prædictio figurata, duorum populorum scilicet. In Genesi credita et visa.

8. Ex primis igitur hominibus mortalibus jam effectis, duo filii procreati sunt, ambo mortales: Cain major, minor Abel; pastor ovium unus, alius agricola. Ili dum terram incolunt laboribus jam obnoxiam ju-

dicio divinæ sententiæ, seque a propriis paternisque delictis expiare contendunt, ex primitiis frugum suarum sacrificia obtulerunt. Minoris Abel ex ovibus oblatum, acceptabile suscipitur sacrificium, repudiatur Cain (Genes. iv, 7), non recte divisa terræ particula. Invidia hinc nascitur: præsciaque divinitas futurorum, indicit patientiam furenti, diciturque ad Cain: *Peccasti, quæscæ, ad te converso ejus, et tu dominaberis ejus: id est, ut peccato suo ipse dominaretur, nec fieret servus peccati, si præcipienti humilis obediret. Verum Cain contumax, suique impatiens, insiliit super Abel in campum, et occidit eum. Proh nefas! hæccine sunt, Cain, germanitatis fœdera? hæccine principia bonæ naturæ? hæccine bonæ indolis spes est, ut ante te norit pater homicidam quam filium! Sed his ausibus, facinus suum Cain multis<sup>d</sup> etiam vinculis connodavit. Effectus contemptor divini mandati, superbæ caput, auctor invidiæ, princeps illatæ mortis, et primus in hominibus parricida.*

9. Hic initia bellandi instituit, ut reus innoxium sanguinem<sup>e</sup> diffundat, livoris plenus gloriam<sup>f</sup> impetit alienam. Nam præclara hinc fulsere martyria, dum justi occiduntur ab impiis. Sed ut omne nobis quod actum est, profatere demonstraret divina providentia, fratrem a fratre requirit, g quem jam occisum noverat; negantem, terra<sup>h</sup> teste, convicit: *Vox, inquit, sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (Gen. iv, 10).* Cain figurasse Judaicum populum terrenis desideriis inhiantem, Abel Christum pastorem ovium, ab eo populo occisum, nullus jam ambigit Christianus, cujus sacrum sanguinem omnis nunc terra accipiens, i clamat: Amen (quod est, Verum), ut neganti Judæo quod occidit Christum, recte dicatur a Deo: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Pro Abel, quem occidit Cain, natus est Seth (Gen. iv, 25), ex quo per ordinem successionis venit Enoch, qui Deo dum placeret, translatus est ne gustaret mortem (Eccli. xliiv, 16), Eliæ sociandus (IV Reg. II, 11), ut duo testes idonei secundo Christi adventui præparentur (Apoc. xi, 3), i in confutationem Antichristi, et in gloriam judicantis Filii Dei; de quibus suo loco testimonia proferemus.*

### CAPUT VII.

*In diluvium arcæ, quæ significavit Ecclesiam.*

Prædictio: in Genesi credita et visa. Prædictum diluvium.

10. Dum filii Dei a proposito<sup>h</sup> desciscerent sanctitatis, Deus Noe justum sic admonuit: *Finis, inquit, universæ carnis venit coram me: repleta est enim terra iniquitate eorum, et ego disperdam eos cum terra. Fac tibi arcam de lignis quadraeis, tricemeratam facies arcam, et bituminabis intrinsecus et extrinsecus; et sic facies eam. Trecentorum cubitorum erit longitudo arcæ, quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo ipsius. Fenestram facies in arca, et in cubito consummabis eam. Ostium autem arcæ pones ex latere. Ecce adducam diluvium aquæ super terram, et interficiam omnem carnem, in qua est spiritus vitæ, sub cælo (Gen. vi, 13 et seq.).* Dum igitur fides commodat ac præparat mentem, creditque futurum quod sperat implendum, mysticæ jussioni et fabricæ obediens: Noe, arcam, qua se cum mundis immundisque animalibus, ut præceptum fuerat, conderet, fabricavit: geometrica quippe mensura, quæ, ut fertur, sexies tantum quam<sup>i</sup> nostra se extendit.

<sup>a</sup> Hæc verba, plusquam me, adduntur ex ms. Remig.

<sup>b</sup> Ms. Remig., infudit.

<sup>c</sup> Editi, fertiles. Ms. Remig., fertilis.

<sup>d</sup> Ms. Remig., multis ex vinculis.

<sup>e</sup> Ms. Remig., fundat.

<sup>f</sup> Ms. Remig., impetrat; nec male, si referas ad mox sequentia: *Præclara hinc fulsere martyria, dum, etc.*

<sup>g</sup> Ms. Remig., Qui jam occisum noverit.

<sup>h</sup> Ms. Remig., testante.

<sup>i</sup> Ms. Remig., clamat tamen quod verum, ut negante Judæo quod occiderat Christum.

<sup>j</sup> Ms. Remig., in confutatione Antichristi et in gloria.

<sup>k</sup> Ms. Remig., deficerent.

<sup>l</sup> Edit. Lugd., quam nostræ. Ms. Remig., geometricam quippe mensuram, quæ, ut fertur, sexiens tantum quam nostra est extenditur.

11. De his autem ascriptis numeris, quantum divinitus adjutus fuero, colligens pauca, architecti illius nostri Pauli apostoli sententiam introducam (I Cor. III, 40) : qui illius arcæ figuratam fabricam, omnemque ejus spiritalem constructionem ad Ecclesiam sanctam referens, instar in ea crucis expressit. Ait enim in epistola ad Ephesios : *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ut det vobis, secundum divitias gratiæ suæ, virtutem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati atque fundati, ut valeatis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit altitudo, latitudo, longitudo et profundum; scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi* (Ephes. III, 14 et seqq.). Quinque sententias <sup>b</sup> in quinque articulis dixit, ut pote is qui dixerat : *Volo quinque c verba mente meo in Ecclesia loqui* (I Cor. XIV, 19). Quinque ergo istæ sententiæ ad prædictæ arcæ mensuras pertinent hæc ratione monstrantur. Quinarius enim numerus ex pari et impari constitutus, habet duo, et tria : tria a trinitate, duo a duobus præceptis, quæ conjuncta quinarium formant. Huic additur unus, propter unitatem Individuæ Trinitatis, et efficitur senarius perfectus, omni ex parte sibiimet respondens, in primam, tertiam ac dimidiam. De quo numero multi jam dixere majores. Hi igitur quinarius et senarius conjuncti numeri, ac multiplicati in invicem, extenduntur ad prædictæ arcæ mensuras quarinas. Propter quod quinta die, excepto homine, universa quæ creata sunt <sup>d</sup> fecerit Deus; atque in quinque libris Moysi universa legis mandata conscripta sunt; et quod perficiendæ legis causa, quinta feria ad patibulum traditus fuerit ipse Salvator et Dominus. Senarius vero numerus hoc continet, quod sexta die formatus est homo; et sexta ætate sæculi ad redemptionem mundi hominem suscepit Verbum Dei; et sexta feria suspensus in cruce, nostrum omne pretium ex suo latere, tamquam per ostium arcæ, pretiosum sanguinem fuderit; ex quo columba (Gen. VII, 8) Ecclesia tanto sanguine dotata processit. \* Propter quod et corvus hæreticus exiens, humani cadaveris cupiditate naufragus, ad arcam Ecclesiam redire noluit. De quo intus posita munda animantia clamant : *Ex nobis exiit, sed non erat ex nobis : nam si ex nobis esset, mansisset utique nobiscum* (I Joan. II, 19). Hi igitur duo, ut dixi, numeri, quinarius et senarius, dum multiplicantur in invicem, suppleunt tricenarium. Quinques enim seni, et sexies quini ductus numerus tricenarium <sup>f</sup> for. nat. Et ipsi sunt triginta cubiti, qui in altitudine arcæ præcepti sunt construi, ad sublimem partem pertinentes spei; in qua caput eminentis confixum est Crucifixi. Omnis enim spes in capite. Propter quod et ipsum caput nostrum triginta annorum dignatus est crucifigi. Rursus quinarius numerus in decalogo multiplicatus, propter decem præcepta legis. Decies enim quini, et quinques deni numerus ductus, quinquaginta efficiunt. Et hi in latitudine arcæ ponuntur, qui ad charitatis spatia in cruce signantur, in qua manus infixæ sunt Crucifixi. Decem enim præcepta digito Dei <sup>g</sup> dicuntur esse conscripta, nosque ipsi manus nostras levare in sancta jubemur (Psal. CXXXIII, 2). Item quinarius et senarius numeri in quinquagenario multiplicati, arcæ longitudinem suppleunt. Quinquages enim seni,

<sup>a</sup> Ms. Remig., *tamen*.

<sup>b</sup> Ms. Remig., *in quinque articulos dixit : ut puto hisque*.

<sup>c</sup> Ms. Remig., *verba mea in Ecclesiam loqui*.

<sup>d</sup> Ms. Remig., *fecerat; et paulo infra, fuerat; ubi editi, fuerit*.

<sup>e</sup> Ms. Remig., *Per quod*.

<sup>f</sup> Ms. Remig., *facit*.

<sup>g</sup> Ms. Remig., *docentur*.

<sup>h</sup> Ms. Remig., *longitudine*.

<sup>i</sup> Hæc vox, *Domini*, habetur ex ms. Remig.

<sup>j</sup> Ms. Remig., *manet*.

A et sexages quini trecentos efficiunt, qui nostræ arcæ <sup>k</sup> longitudini patientiæ ascribuntur, in qua corpus extensum est Crucifixi : cui dicitur, *Christus pro vobis passus est, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (I Petr. II, 21). *Quoniam vetus homo noster simul cum illo affixus est cruci* (Rom. VI, 6); patientesque esse jubemur usque in <sup>l</sup> adventum Domini (Jac. V, 7). Profundum vero crucis diluvii magnitudinem significat, qua et illa et nostra arca portatur. Quoniam sunt judicicia Dei (ut scriptum est) sicut abyssus multa (Ps. XXXV, 7).

12. Quod vero dictum est : *Tricameratam facies eam* (Gen. VI, 14) : hanc fabricam prædictus architectus noster Paulus expressit : *Manet, inquit, fides, spes, charitas, tria hæc* (I Cor. XIII, 13). Nam cum in prima et secunda habitatione, bestiarum, pecora, serpentes, avesque in fide et spõ manserint; in tertia Noe cum suis in charitate manens (quia *major horum omnium charitas* (Ibid.)), diluvium formidare non potuit. *Qui enim manet in charitate, in Deo manet, et Deus in illo i permanet; quia Deus charitas est* (I Joan. IV, 16). Fenestram vero arcæ melius <sup>k</sup> accipimus respectum in salutem animarum, quæ sunt bitumine intrinsecus et extrinsecus sociatæ et colligatæ invicem in unitate Spiritus <sup>l</sup> sancti, et in vinculo pacis (Ephes. IV, 3). In cubito dictum est consummari arcam; sic enim decem <sup>m</sup> significare Ecclesiæ unitatem. Quoniam *finis legis Christus ad justitiam omni credenti* (Rom. X, 4). Unde et ille dives in Evangelio, diluvium <sup>n</sup> hujus vitæ formidans, ait ipsi Domino rerum : *Magister bone, quid faciens vitam æternam consequar* (Luc. XVIII, 18)? Et Dominus, prædictæ arcæ illi mensuras ostendens : *Præcepta, inquit, nosti* (Ibid. 20)? Cumque ei plurima dixisset ex numero, ille <sup>o</sup> velut quadratus arcæ cupiens sociari : *Omnia hæc r mandata, inquit, feci; quid adhuc mihi superest* (Ibid., 21)? Et Dominus perfectionem arcæ nostræ designans in uno cubito consistere : *Si vis, inquit, perfectus esse, vende, vende omnia quæ habes, da pauperibus, et veni sequere me* (Matth. XIX, 21). Quod cum ille facere æquivisset, quia omni ex parte quadratus non fuit, ad cubitum perfectionis <sup>q</sup> arcæ non meruit pertingere. *Abiit enim, ut dictum est, contristatus* (Ibid., 22).

13. Quod vero quadraginta diebus et quadraginta noctibus diluvium factum est super terram (Gen. VII, 17), non tantum præteritiæ in hoc numero, quantum etiam præsentis temporis animarum diluvium ostendit; quæ in scopulis sæculi, atque in gurgite flagitiorum, diversarumque <sup>r</sup> voluptatum naufragis fluctibus submersuntur. \* Propter quæ evadenda quadraginta diebus Moyses (Exod. XXIV, 18), quadraginta diebus Elias (III Reg. XIX, 8), quadraginta diebus et ipse Salvator (Matth. IV, 2) jejunia conserasse, hac tripartita ratione monstrantur : tamquam prædictis tribus temporibus necessaria, auctorem legem, sub lege, sub gratia. Finis igitur diluvii, sexcentesimo primo anno Noe terminatus (Gen. VIII, 13), finem mundi significat post sex, ut dictum, ætates sæculi, et breve Antichristi spatium. Tot enim ætatibus etiam hominis longævæ vita protenditur, donec ab infantia recurat in senium. Nunc vero Ecclesia, aut [forte ut] arca, velut munda et

<sup>k</sup> Ms. Remig., *accepimus*.

<sup>l</sup> In ms. Remig. dicitur *Sancti*, juxta textum Apostoli ad quem alludere videtur Auctor.

<sup>m</sup> Ms. Remig., *significari Ecclesia in unitatem; forte melius, significari Ecclesiæ unitatem*.

<sup>n</sup> Ms. Remig., *hujus vitæ*. Editi, *hujusmodi*.

<sup>o</sup> Ms. Remig., *Ille vero velut quadratus*.

<sup>p</sup> Ms. Remig. caret hac voce, *mandata*.

<sup>q</sup> Ms. Remig. addit, *nostræ*.

<sup>r</sup> Editio Lugd., *voluntatum*.

<sup>s</sup> Editi, *propter quod*. Reliqua suppleuntur ex ms. Remig.

immunda animalia, bonos malosque portare cognoscitur, usque in prædictum finem : de quo Dominus et Salvator noster in Evangelio testatus est, dicens : Sic futurum adventum suum quemadmodum fuit in diebus Noe, subito manducantibus ac bibentibus, eumentibus et vendentibus (*Matth. xxiv, 37*). Credidit igitur Noe quæ prædicta vidit in arca. Credidit quæ a futura erat nobis præsentanda Ecclesia : nobiscum sperat quæ erit ultimo iudicio declaranda.

#### CAPUT VIII.

In tribus filiis Noe, gentes, quas Christus Dominus sparsas invenit, collegit.

Prædictæ gentes : <sup>b</sup> ex tribus filiis Noe. In Genesi creditum et visum.

14. Ex tribus igitur filiis Noe, Sem, Cham, Japhet, totidemque nuribus ejus, mortalium fecunditas dum accrevisset, radix peccati superbia, mundo percunte diluvio, ipsa perire non potuit. Turris superba a superbis exstruitur, cujus caput cœlum hactenus occuparet (*Gen. xi, 4*). Hujus cœpta a vero artifice Deo per confusionem linguarum in irritum deducuntur : sic enim scriptum est : *Ecce labium unum est omni terræ, et hoc cœperunt facere, et nunc non deficient ab eis omnia quæcumque aggressi sunt facere* (*Ibid., 6*). Et dixit Deus, *Venite descendamus, et confundamus ibi linguas eorum* (*Ibid., 7*). Deus trinitas loquitur. Descendere vero Deum, est humanos actus inspicere, vel eorum sensibus propinquare. Quæ, <sup>d</sup> ut prædicta sunt, mox impleta sunt. Confusæ quippe linguæ non tantum disposita supplere nequiverunt, quantum etiam dispersæ per orbem gentes quasque suo <sup>e</sup> distinxere eloquio (*Ibid., 9*). Attamen Creatoris et iudicis impleta censura, per humilem Christi gratiam, charitas uno sub dogmate congregavit, quæ superba impietas <sup>f</sup> male disperserat. Omnis ergo nunc in unum lingua conficitur, quod Dominus Jesus Christus, qui est turris fortitudinis, in gloria est Dei Patris (*Philip. ii, 11*). Quem inebriatum, ut Noe ex vinea (*Gen. ix, 21*), nudatumque in passione, Cham filius irridens, in Canaan filio maledictum excipiens, gentibus propinavit. Quod abstulit Jesus Dominus, qui pro nobis factus est maledictum (*Galat. iii, 13*).

#### CAPUT IX.

In Heber gens Hebræa, quem primatum Christiano populo tradidit.

Prædicta gens Hebræa, a quo exorta sit, primatum habens in omnibus linguis. <sup>g</sup> In Genesi creditum et visum.

15. Inter cæteros quos linguarum confusio per gentes divisit, <sup>h</sup> unus Heber dictus est (*Gen. xi, 14*), in quo, ut fertur, Hebræa prima lingua resedit, unde etiam Hebræa gens nomen accepit. Primam vero Hebræam esse linguam, mysticus ille titulus a Pilato conscriptus ostendit. Erat enim <sup>i</sup> in tribus linguis insignitus, Hebræa, Græca et Latina (*Joan. xix, 20*) : quæ linguæ primatum fere in omnibus retinentes linguis, eidem Creatori <sup>j</sup> in titulo con-

<sup>a</sup> Ms. Remig., *futura erant . . . nobiscum. Speratque ad ultimum iudicium declaranda.*

<sup>b</sup> Hæc addimus ex ms. Remigiano, in quo caput VIII sic incipit : *his nominibus Sem, Cham et Japhet, etc., forte, his hominibus.*

<sup>c</sup> Sequentia absunt a ms. Remig. et Edit. Lugd., usque ad : *Et dixit Deus.*

<sup>d</sup> In ms. Remig., *Quæ prædicta sunt, mox et impleta sunt.*

<sup>e</sup> Ms. Remig., *creavere.*

<sup>f</sup> Additur male, ex ms. Remig.

<sup>g</sup> Hæc addimus ex fide ms. Remigiani.

<sup>h</sup> Abest vox unus, a ms. Remig. et edit. Lugd. et Lovan.

<sup>i</sup> Ms. Remig., *his tribus.*

A signatæ sunt, eo ordine divino quo prædicta ante quam fierent, propheta David testatus est, dicens. *Tituli inscriptionem ne corrumpas* (*Psal. lvm, 1*). Regem enim Judæorum crucifixum ille scripserat iudex (*Joan. xix, 19*). Hunc sua lingua <sup>k</sup> Hebræi dum legerent, quæ primo in loco posita erat, postulantibus mutandum, <sup>l</sup> divinitus actus Pilatus, *Quod scripsi, inquit, scripsi* (*Ibid., 22*) : ut et tituli inviolata, sicut promissum est, maneret integritas, et lingua Hebræa sub testimonio in principalem locum, quem post amisit, merito signaretur. Ex isto igitur Heber currit progenies usque ad Abraham (*Gen. xi, 17 et seqq.*), a quo, ut quidam dicunt, Abrazæ [*f. Abrahæi*], sicut ab Heber Hebræi appellati sunt. Primitivum vero esse hunc populum, licet ipse Dominus attestetur, dicens, *Primitivum meum Israel* (*Exod. iv, 22*) ; in Deuteronomio libro plenius ostenditur. *Cum dispartiretur Altissimus* (dictum est) *nationes, statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei. Et facta est portio ejus Jacob, series hæreditatis ejus Israel* (*Deut. xxxii, 8, sec. LXX*). Sed hic Jacob, qui appellatus est Israel, ex quo tramite veniat per ordinem recurramus, ut Abraham, cujus hic nepos est, promissa suppleantur.

#### CAPUT X.

In Abraham vocatione, terra viventium Christiano populo futura.

Promissio facta et figurata. <sup>m</sup> In Genesi credita et visa.

16. Ex semine igitur Sem filii Noe, natus est Heber, cujus fuit filius Phaleg (*Gen. x, 25*), sub quo divisæ sunt linguæ. Phaleg genuit Reu (*Gen. xi, 18 et seqq.*) : Reu genuit Seruch ; Seruch genuit Nachor ; Nachor genuit Thare ; Thare genuit Abram, qui postea dictus est Abraham ; cujus nepos fuit Jacob. Hunc <sup>n</sup> Abraham apud Chaldæos genitum Scriptura testatur (*Gen. xi, 28*). Ex qua gente vocatus, dum primus <sup>p</sup> crederet, pater fidei (*Rom. iv, 11*), gratia vocantis, meruit appellari. Chaldæi astronomiæ dediti, dum callide positiones siderum perscrutantur, multum errantes circa cultum religionemque divinarum, Creatorem <sup>q</sup> omnium rerum minime perquirentes, *evanuerunt*, ut Paulus dicit, *in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientes cor eorum* (*Rom. i, 21*). E quibus Abraham non <sup>r</sup> callidæ creaturæ, sed calore divini cultus accensus, ab stultis et insipientibus Domini munere segregatus est. *Exi, inquit, ei Deus, de terra tua et de cognatione tua, et veni in terram quamcumque tibi ostendero* (*Gen. xii, 1*). Ad præceptum vocantis, prima sede cognationeque relicta, per fidem credit quæ non vidit, donec videre mereatur omne quod credit. Exiens igitur de terra Chaldæorum, habitavit Charræ (*Act. vii, 4*), in qua omnibus <sup>s</sup> repletus est divitiis. Terræ quoque ipsius, in spe sui seminis futuram suscepit hæreditatem. Cum etiam ex auo <sup>t</sup> et sterili conjuge, vergens quoque ipse in senium, <sup>u</sup> per promissionem expectat hæredem, hic nobis pater fidei ostendit, nec incolatus nostri longos

<sup>k</sup> Ms. Remig., *in titulum.*

<sup>l</sup> Editi, *Hebraici.*

<sup>m</sup> Ms. Remig., *divinitus actum, Pilatus.*

<sup>n</sup> Suppletur hæc ope ms. Remig., cui deest prior titulus.

<sup>o</sup> Ita legimus in ms. Remig. Aberant vero hæc ab editis, *Abram, qui postea dictus est.*

<sup>p</sup> Ms. Remig., *Abram.*

<sup>q</sup> Ms. Remig., *crediderit.*

<sup>r</sup> Ms. Remig., *rerum omnium munimine.*

<sup>s</sup> Ms. Remig., *callidæ creatura; sola editio Lugd., non callidæ creaturæ.*

<sup>t</sup> Ms. Remig., *repletus divitiis, terræ quoque.*

<sup>u</sup> Ms. Remig., *et ex sterili.*

<sup>v</sup> Ms. Remig., *promissionis.*

exitus formidandos, et in Christo Domino semper A sperandum : cuius per gratiam <sup>a</sup> terra viventium, sempiterna potiemur hereditate : de qua David propheta dicit : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Ps. xxvi, 13).